Propterea hæreticos in præcipiti confundere, quod Traditionib. nolint inbarere, sed quæ ultra vires suas sunt indagare. Idem lib. De Incarnatione Verbi Contra Paulum Samosatenum. Cap. Lxxviii.

QVI ea quæ ultra vires suas sunt indagat, in præcipiti consistit, qui uero Traditionibus inhæret, extra periculum uersatur &c.

Nemo est hæreticorum, qui non secundum scripturas prædicare se, blasphemias suas meditetur. D. Hilarius lib: ad Constantium contra Arrianum. Cap: 120. Cap. Lxxix.

78

MEMENTO Imperator, nemine hæreti corum esse, quia nunc non secundam Scripturas prædicare ea, quibus blasphemat, meditetur &c.

79

Quibus se ingenii artibus hæretica subtilitas circumagit. Idem de Trinit: lib: 7. Cap: 46. Cap. Lxxx.

80

INCREDIBILIBVS se corrupti ingenii artibus hæretica subtilitas circumagit, primum ut fingeret religionem, deinde ut omnium simplicium aurum securitatem uerbis falleret; tum præterea, ut se prudētia seculi coaptaret, postremò ut ueritatis intelligentiam per speciem editæ rationis euerteret.

Confusis permixtisq. uerbis, ueritatem frequentissime elidunt hæretici. Lib: de Synodis aduersis. Arrianus Cap. Lxxxi.

Dd 2

CONFUSIS permixtisq. uerbis ueritatem, frequentissime heretici eludunt, & in cautorum aures, communium uocabuloru^m sono capiunt.

*Si possent hæretici Dominum de throno suo , iterum in crucē retraherent, sed uoluntatem hanc inefficacem esse cale
fis thronus efficit lapides Iudei in corpus eleu-
runt, hi in spiritum , illi in hominem ut pu-
tabant, hi in Deū, illi in ignoratum, hi
in cōfessū, illi in moriturū hi in
judicē seculorū Idē Lib.7.
de Trin. 51. Cap.
LXXXII.*

¶ N V N C hæreticorum furor, iam Domi-
num in cœlis sedentem , quia exemplo Ju-
dæorum , in crucem agere non possunt, pari-
tamen in fidelitate hoc eum quod est dene-
gant , & cum non possint negare quæ dicta
sunt, tamen dictis non obedientes, odium im-
pietatis exercent, uerborum lapides iniiciūt,
& si possēt, de throno suo eum, in crucem re-
traherent. At tu uero hæretice quid agas, ac
profitearis agnosce, & eorum te intellige es
se consortem , quorum in te refers perfidiæ
exemplum. Non differt uoluntas, sed uolun-
tatem tuam in efficacem esse cœlestis Thro-
nus efficit, quanto tu irreligiosior Iudæo.

Lapides ille in corpus eleuat, tu in spiritum ,
ille in hominem ut putabat, tu in Deum, ille
in diuersantem in terris, tu in Throno uirtu-
tis sedentem ille in ignoratum, tu in confes-
sum, ille in moriturum, tu in iudicem sacer-
torum &c.

*Hæreticos ab scripturis Porcos appellari, quia quamvis uis
guis bifidæ sunt, acceptam tamen Dei cognitionem non
ruminando disponunt. Idem Canone, 6. In Math.*

141. Cap. LXXXIII.

82

P R A E C E P T I S & promisis Dei, nihil pre-
ciosius, sanctiusq. est, quæ sanctificatis nobis
immortalitatis thesaurum largiuntur, Horū
igitur sacramenta, atq. uirtutes neq. in gen-
tes efferre, neq. cum Hæreticis conferre per-
mittimur. Canes enim de oblatrandi aduer-
sus Deum rabiè gentes sunt nuncupatae; por-
corum uero hæreticis nomen est, quia quā-
uis unguis bifidæ sunt, acceptam tamen Dei
cognitionem, non ruminando disponunt.

*Doctrina hæreticoru^m dolosa est, sub nomine Dei blasphem-
a, sub praetextu religionis impia, sub ueritatis
specie falla. Idem Comm. psal: 138. uiri
sanguinum declinate à me. Cap.*

LXXXIII.

83

V t uiri sanguinum sunt, quorum adu-

Ianis doctrina est ita, & viri sanguinum sunt, quorum dolosa est doctrina. Dolosa autem doctrina est hæreticorum, sub nomine Dei blasphema, sub pretextu religionis impia, sub ueritatis specie fallax, quorum in animo & cogitatione solum contentionis studium persistit, nihil ad salutem hominum laborant, nihil ad spem acquirunt, nihil pacificum cogitantes, ut omnibus his in contentionibus laborat; & pugnam meditentur, isti infelices animas extingunt & in uanum Ecclesias sibi congregant, quas ciuitates Dei secundū propheticam Euangelicamq. consuetudine nuncupari frequens, & plurima autoritas est. Hoc ergo significatur his dictis. Viri sanguinum declinate à me, quia contentiones in cogitatione accipient in uanum suas ciuitates. Viri sanguinum sunt, & depeditarum animalium reatum declinare iubentur, quia contentiones in cogitatione sunt. Hi in uanum ciuitatis Dei accipient, infructuosarū Ecclesiarum coetus per schismatū dissidia reddentes.

Videntur sibi hæretici de singulis quæ afferunt præstare posse, ex Diuinis Scripturis rationem. Idem lib. 4. de Trinit. Cap. 20. Cap. LXXXV.

85 VIDENTVR sibi hæretici de singulis quæ afferunt præstare rationem, quia singulis assertionib. suis, quædam ex diuinis uoluminib. testimonia subdiderunt, quæ corrupto intelligentiæ sensu, solis tamen ignorantib. blandiuntur, speciem ueritatis, secundū prauitatem interpretantium præstatura.

Tantum abest, ut hæretici ueritatem inquisierint, ut etiam per illos, qui eam inuenierunt, ipsis demonstrata suscipere neque potuerint, neque sustinuerint. fieri enim nequit, quin ueritatem inueniat, qui eam totuero corde querat. Iustinus Martyr. Quæst. quarta ad Ortodos. Cap. LXXXVI.

86 TANTVM abest, ut hæretici ueritatem inquisierint, ut etiam per illos, qui eam inuenierunt, ipsis demonstrata suscipere neque potuerint, neque sustinuerint. Ac si quidem uera hæc esset defensio (quod l. ueritatem quæsierint, & assequi non ualuerint, ideoq. iniquum esse eos qui hallucinantes exciderint pænis subdere) oporteret, & ipsos alios aliis inuicē ignoscere lapsis, tanquam qui uiuum imbecillitate, non maligna mentis destinatione hæreses, & sectas instituerent, sibi ipsis, & ueritati repugnantes. Nunc autem

pro eo quod alii alios de aliena sententia condemnant; manifesto constat, gloriæ captandæ, aut haeresiarcharum sectarūq; principi aduersus alios propugnandorum studium, hæreses omnes ut instituantur, causam habere. Quamobrē hæresum duces ab Apostolo lupi graues nominati sunt. Quod autem fieri nequeat, quin ueritatem inueniat, qui eam toto corde(gratia Dei implorata) pro uirili sua quærat: testatur Dominus dicens: Quisquis petit accipit, & qui quærit inuenit, & pulsanti aperietur.

Vt quod sol oritur super bonos, & malos, & id quod pluit super iustos, & iniustos, non eò fit, ut mali, & iniusti in malitia sua constabiliantur, sed ut uia ad iustum supplicium præparetur: ita quod nonnulli stuprantes haeticorum, uirtutes operantur, non hoc fit ad eos in errore confirmandos. Idem quest. V.

Cap. LxxxvII.

SIC V T id quod sol oritur super bonos & malos, & id quod pluit super iustos, & iniustos, non eò fit, ut mali, & iniusti in malitia, & iniusticia sua constabiliantur, sed ut uia ad iustum supplicium præparetur: ita hoc ad haeticos in errore confirmandos non fit, quod

87

quod nonnulli inter eos uirtutes operantur ueluti morborum sanationes, dæmoniorum expulsiones &c. Nam Virtutum representatio, si probatio, & indicium esset uera religiōis, minimè gentium eos Dominus reprobasset, & indignos familiaritate sua pronunciasset, qui dixerunt: Domine, nonne per nomen tuum prophetauimus, & per nomen tuum dæmonia ciecumus, & per nomen tuum multas uirtutes præstimus? dicens ad eos: Nunquam noui uos, Discedite à me, qui operamini iniquitatem. An non dixi docens uos, ut pasceretis, & potum ei daretis, qui elurit, & sitit? Multo ipse etiam magis similia ei quæ nos docuit, facit, ignem in caput eorum coaceruans, qui non dignè donatorem fidei cognouerunt.

Qui desperat, se posse ē Catholica disciplīna inuenire quod querunt, atteruntur errorib. & si perseveranter inquirunt, adipos fontes, unde aberrauerant, post magnos labores fatigati, atque sientes, & pene mortui reuertuntur. D. August. lib. I. de Genesi contra Manichæ.

Cap. LxxxvIII.

H O M I N E S qui bona fidei sunt, non credunt haeticis sed quid eis respondeant, dili-

Ee

88

genter inquirunt. Nec eos deserit Deus, ut petentes accipiant, & quærentes inueniant, & pulsantib. aperiatur, qui autem desperant, se posse in Catholica disciplina inuenire qd^e quærunt, atteruntur errorib. & si perseverā ter inquirunt, ad ipsos fontes, unde aberra- uerant, post magnos labores fatigati, atque fitientes, & penè mortui reuertuntur.

Hæreses ab idolatria non distare, cùm & autoris, & opereis eiusdem sint, cuius, & idolatria. Tertullianus
Lib. de prescrip. hæreticorum. Cap.
LXXXIX.

89

N E Q V E à diabolo immisla esse spiritua- lia nequitia, ex quibus etiam hæreses ueniūt, dubitare quis debet, neque ab Idolatria di- stare hæreses, cùm & autoris, & operis eiusde- sint, cuius & idolatria.

Ideo diuina prouidentia, multos diuersi erroris hæreti- cos esse permittit, ut cum insultant nobis, excu- tiamus pigritiam, & diuinæ Scripturas nosse cupiamus. August. Lib. I. de Genesi contra Manich. Cap.
xc.

90

I D E O diuina prouidentia multos diuer- si erroris hæreticos esse permittit, ut cum in- sultant nobis, & interrogant nos ea quæ ne-

scimus : tiel sic excutiamus prigritiam, & di- uinas Scripturas nosse cupiamus. Multi ad quærendum pigri sunt, nisi per molestias, & insultationes hæreticorum quasi de sommo excitentur, & de imperitia sua erubescant si bi, & de illa imperitia periclitari se sentiant.

Hæretici etiam si essent in Ecclesia nihilominus errarent cum autem foris sunt, plurimum prosunt.

Idem Lib. de uera religio Cap. 8. Cap. 10.

H A E R E T I C I etiam si essent in Ecclesia, nihilominus errarent cum autem foris sunt, plurimum prosunt, non uerum docendo, quod nesciunt, sed ad uerum quærendum carnales, & ad uerū aperiendum spirituales Catholicos excitando, sunt enim innumerabiles in Ecclesia Sancta, Deo probati viri: sed manifesti non fiunt inter nos, quandiu imperitiæ nostræ tenebris delectati dormire malimus quam ueritatis lucē intueri. Quapropter multi ut diem Dei uideant, & gau- deant, per hæreticos è sonno excitantur. Utamur igitur etiam hæreticis, non ut eo- rum approbemus errores, sed ut Catholica disciplinam aduersus eorum insidias asserē-

tes, vigilantiores, & cautiiores simus, etiam si eos ad salutem reuocare non possumus.

Deus donat prodeste nobis, non solum quod docet ueritas, uerum etiam quod obstrebit uanitas; ut cum respondetur inquietissima uanitatis, auscultetur Synecrisimæ ueritas. Idem Lib. 1. aduersus Aduersarium. Leg. & proph. Cap. 48. Cap. XCII.

98 Quid mirum, si & ipsum qui diuina blasphemat eloquia, tradidit Deus in reprobam entem, ut dicat quæ non conueniunt? sic enim oportet hæreses esse, ut probati manifesti fiant in uobis, ait Apostolus. sic uasa iræ, locis cœtigruis, & temporib. ordinantur, ut etiam de ipsis notas faciat Deus diuitias gloriae suæ, in uasa misericordia, quæ de massa eiusdem damnationis fiunt in honore, gratia illius, non meritis suis ille quippe donat prodeste nobis, non solum quod docet ueritas, uerum etiam quod obstrebit uanitas: ut cum respondetur inquietissimæ uanitati, auscultetur synecrisimæ ueritati.

Quod ex Deo non est, constare diu non potest, Ideo hæreses ad tempus quidem uigere, diuturnas tamen non esse. Iuæ aduersus Setbianos Cap. XCIII.

93 A T. n. hæreses diuturnæ nō sunt. Quod enim ex Deo non est, non constat, sed ad tempus quidem uiget, in finem autem perseuerans non perdurat.

Quo i hæretici, fabulas suas imaginantes tot sectas produxerint, diaboli factum esse consilio, qui omnem impietatem in animis hominum fecerit, & parturiuit. Ibidem. Cap. XCIII.

94 V NDE igitur hæretici ad mendacium sua compararunt uerba, & fabulas suas imaginantes composuerunt, & ea quæ non sint tanquam sint somniarunt, & ea quæ mentes eorum essent, disperserunt. At enim id omne diaboli consilium & uoluntas in hominum, animis seuit, & parturiuit. Itaq. & uidere, & admirari licet, quod multis absurditatibus hominem in fraudem adduxerit, & in trans gressionem pertraxerit, in scortationem uidelicet, in adulteria, in lasciuiam, &c.

Diabolum qui audiisset Christum à prophetis redemptionem fore omnium, putans se quoq. misericordia aliquid consecuturum, non fuisse a sum, ante illius aduentum hæreses seminar, sed postquam uidit, dominum de sua salute nō laborare uene nū hærejū hominū mētib. inspirauit. Ibidem. Cap: 95.

95

ANTE Christi aduentum, haud quam ausus est diabolus blasphemum aliquod aduersus Dominum suum proloqui uerbum aut de resistentia cogitare. expectauit namq. aduentum Christi, pro est atq. dicit: De te scriptum est, quod angelis suis manu daturus sit de te, & in manib. portabunt te, semper enim audiuimus prophetas, aduentum Christi annunciantes, eumq. aduentum redemptionem fore omnium, qui per Christum penitentiam agerent peccatorū, putauitq. adeo se quoq. misericordiae aliquid consequeturum. Postquam autē uidit miser Christum non recipere suam de salute conuersiō nem: tūm ore suo contra Dominum suum perto blasphemiam euomuit, & hominib. mentem eam inspirauit, ut cū qui sit negēt, & cum qui non sit querant.

Satanas per hæreticos nūc, & non antea, ausus est maledicere Deo, nam ipse, per semetipsum aperte non audens, ut initio per serpentem, sic nūc quasi latens Deum clanculum seduxit hominem. Irenaeus lib. 5. aduersus hæreses. Cap. 96.

96

HÆR E T I C I organa Satanæ, ab omnibus Deum colentibus cognoscuntur, per quos

Satanas nūc, & non antea, ausus est maledicere Deo, qui ignem æternum præparauit omni Apostasiæ nam ipse per semetipsum aperte, non audebat blasphemare Dominum suum, quemadmodum & initio per serpentem quasi latens Deū, clanculum seduxit hominē

Quemadmodum Sanctorum prophetarum tempore etiam pseudoprophets erant, ita & nūc permulti sunt falsi doctores, qui impia, & blasphemæ sub Christi nomine, docuerunt. Iustinus Dialogo contra Tryphonem Cap. 97.

97

QVEMADMO DVM Sanctorum prophetarum tempore, etiam pseudoprophetæ erant: ita & apud nos per multi sunt falsi doctores, quos cauendos esse, nos Dominus noster præmonuit, ita ut nihil requiramus, præscium cum fuisse scientes, rerum earum omnium, quæ nobis post resurrectionem eius à mortuis, & ascensionem in cælum euentura erant. Nam futurum esse dixit, ut occidemur, & inuisi essemus propter nomen eius, & ut pseudoprophetæ, & pseudoChristi multi in nomine eius aduenirent, & seducerent in fraudem multos, quod etiam fit. Plures enim impia, blasphemæ, & iniusta sub nomi-

ne eius, adulterinis subintroductis doctrinis docuerunt, atq. etiam nunc tradunt.

Hæretici qui putant se habere prophetiam, & imitantur Ecclesiam Dei, ubi existimant esse visionem ibi non erit, & ubi iactant uaticinium prophetale, ibi Spiritus loquetur immundus. D. Hierony. Michea Cap. 3. Cap. 98.

89 HÆC dicit Dominus aduersus prophetas seducentes populum meum. Si hæreticos uoluerimus accipere qui uerè prophetæ falsi sunt, & dicunt, Hæc dicit Dominus, & Dominus non misit eos, non errabimus. Illi populum quōdam Dei errore decipiūt, & hoc faciunt, ut comedant eos, uel simpliciter in accipiendis muneribus, uel in occisione animarum eorum, & promittunt eis pacem, & regna cælestia, & dicunt: Non necesse est, ut uiuas continenter, & sancte, habeto si dem quam docemus, & omnia promissa Domini consequeris. Quæ malis loquentes, ad uertos eos iram Domini concitant, & prælium in illos sanctificant. Quamobrem o hæretici, qui putatis uos habere prophetiam, & imitamini Ecclesiam Dei, ubi existimatis esse visionem, ibi non erit; & ubi iactatis uaticinium prophetale, ibi spiritus loquetur immundus.

mundus. Occidet sol iustitiae super huiusmodi prophetas, & uidebunt tenebras suas.

Quod eiusmodi extent uiri, qui se Christianos profiteantur, ac Iesum Dominum laudant, cum falsas doctrinas doceant: id Catholicos in fide constantiores reddere, quoniam id Christus euangelium prædictum xerit. Iustinus contra Tryphon.

Cap. 99

99

Qy O D eiusmodi extent uiri, qui se profitentur Christi annos, atq. Iesum crucifixum & Dominum Christum laudant, sed non illius, uerum seductionis spirituum doctrinas docet: nos, qui puræ & ueræ Iesu Christi disciplinæ sectatores sumus, in spe ab ipso annunciata, fide constantiores reddimur. Nā quæ ille præuertens in nomine suo factū iridixit, ea oculis cernimus, ad rem, operibus exequendis, conferri. Dixit enim: Multi uenient in nomine meo, extrinsecus ouium pelli bus induiti, intrinsecus autem sunt lupi rapiaces.

Ob quorundam uitia, non fuisse quod faciunt hæretici, Catholicā Ecclesiam descredat. August. Epist. 255. ad Macrob. Episcop. Donatistam.

Cap. 100.

CVR non potius in Ecclesia, quam Scri-

100

FF

ptura teste incipientem ab Hierusalem, atq; per omnes gentes fructificantem, atq; crescē tem a Domino Christo, per Apostolos accipimus, permanemus, & de factis, nescio quorum patrum, quæ ante pene centum annos admissa dicunt, modo iudicamur?

*Falsum esse prætextum quo se ab Ecclesia Catholica
hæretici separarunt. Eadem. Cap. 101.*

101

CAUSA separationis uestræ, his solet non intellectis testimoniis colorari; Scriptū est: Nō communices peccatis alienis. Sed respondetur, eum communicare peccatis alienis qui consentit malis factis, non eum, qui cum ipse sit triticum, simul tamē cum palea, quandiu area retrituratur, diuinis communicat Sacramentis. Scriptum est enim: Exite inde, & immundum ne tetigeritis, & qui tetigerit pollutum, pollutus ē. Sed confessione uoluntatis, qua deceptus est homo primus, non conuersatione corporis qua & Iudas osculatus est Christum. Pisces quippe illi de quibus in Euang. locutus est Dominus, boni & mali inter eadem retia quibus congregati cooptat unitatem usque ad finem, seculi, quod littoris nomine præfiguratur,

Isa. 52.

pariter natant corporibus mixtis, sed moribus separati. Scriptum est enim in Corinth. 5.) Modicum fermentum totam massam cor rumpit, sed eorum qui consentiunt mala fa cientibus, non corum qui secūdum prophe tam Ezechiem, gemunt, & marent ob ini quitates populi dei, quæ fiunt i medio eorū.

*Vixisse pios & Santos viros inter improbos neq; (cum
corum noſſent improbitatem) aliam sibi Eccle
ſiam constituisse. Ibidem Epist. 48. ad V̄z
centium. Cap. 102.*

ISTAM malorum permixtionem ge mit & Daniel; tresq; viri gemuerunt; ille hoc in oratione, illi in fornace testantur, nec tamen se ab unitate populi, cuius peccata confitebantur, corporali disiunctione separauerunt. Prophetæ omnes in eundem populum, in quo erāt; quæ & quanta dixerint; nec sibi tamen alterum populum, in quo es sent, discessione corporali, uel segregatione quæsierunt. Ipsi Apostoli permixtum sibi diabolum Iudam, quo se ipse etiā laqueo perdidit, sine ulla sui contaminatione tolera runt, ita ut diceret eis Dominus, propter illius inter eos præsentiam: Et uos mundi estis, sed non omnes, nec ob illius immundi-

*Math.
27.*

Ff 2

tiam, tanquam fermento in eis dissimilium morum massa corrupta est; Nec recte affirmari potest, quod eos illius latebat nequitia nisi forte qua fuerat etiam dominum traditurus, nam ipsi de illo scripserunt: Quod fur

Ioa. 12. erat, & omnia q̄ mittebantur, de Dominicis
Psal. 49. loculis auferebat. Non eis quicquam calum niabatur illo testimonio. Videbatis furem,

& concurrebatis cum eo, factis enim malorum, nō Sacramentorum communione, sed eorundem factorum confessione concurritur.

Non Inquinari eos qui boni sunt, quod inter malos ui-

nant. *Ibidem. Cap. 103.*

103 *A P O S T O L V S* Paulus, quantum de fali
2. Cor. sis fratribus cōquāritur, quorum tamē corporali permixtione non maculabatur, cor-
dis puri diuersitate sciuncus? nam a' quibus
dam, quos inuidos nouerat, gaudet Christū
pariter prædicari, ubiq. inuidia diabolicum
Inuidia. uitium est.

Qui in Ecclesia unitate nō sit, etiam si pro Christo mo-

riatur, non posse coronari. *Ibidem. Cap. 104.*

I P S E (Cyprianus) scripsit, & fidentissi-

mē afferit, eos qui extra unitatem sint ēt si pro Christi nomine moriantur: occidi posse, non posse coronari, tantum ualeat siue ad delenda, siue ad confirmāda peccata, uel custodita uel uiolata charitas unitatis.

Hereticos sanctiores se facere sanctis Martyribus, qui inter auaros, insidiatores, & usurarios fratres, se uiuere conquerantur, nec tamen ob eorum iniquitatem ab Ecclesiæ unitate recedant. *Augustini. Vbi supra.*

Cap. 105.

I P S E ille Cyprianus cum per impiorum gentilium persecutionem, uastata Ecclesia, multos plangeret lapsos, malis hoc morib. tribuens eorum, qui in ipsa Ecclesiæ damnabili conuersatione uiuebant, de collegarum suorum moribus gemit, nec suum gemitum silentio tegitur, sed dicit, eos in tanta cupiditate fuisse progressos, ut esurientibus etiā in Ecclesia fratribus, habere argentum largiter uellent, fundos insidiosis fratribus rapient, nsuris multiplicantibus, scenus augerēt. *fort. fratribus.* Puto istorum auaritia fundis, & fænore Cyprianum non fuisse maculatum, nec tamen ab eis te corporali segratione, sed uitæ dissimilitudine fuisse distinctum. Cum eis alta-

re tetigit, sed immundam illorum uitam ille non tetigit, quando sic culpauit atq. redarguit.

*Impie facere hereticos, qui ob Zizania si quæ uident
in Ecclesia Catholica, dicant se ab ea recedere.*

Ibidem. Cap. 106.

106

LEGITVR eius optimi Episcopi in quādam Epistola quam scripsit ad Præsbyterū Maximum, de hac re clara & aperta sententia, qua omnino præcepit propheticam regulam tenēs, nullo modo Ecclesiæ deseriri debere unitatē, propter malorum permixtio- nem; nam & si uidentur (inquit) in Ecclesia esse zizania, non tamen impediri debet fides, aut charitas nostra, ut quoniam esse zizania in Ecclesia cernimus: nos de Ecclesia receda mus, tantummodo nobis laborādum est ut frumentum esse possumus. istam charitatis legem ex ore Christi Domini promulgata, ipsius enim sunt ista similitudines, & de zizaniis usque ad tempus messis, in unitate agricūlta permundum, & de malis piscibus usque ad tempus littoris, intra eadem retia tollendis.

Hæretici, cum uirgam ferream, & uentitabrum etiam sumant ad purgandam Ecclesiæ aream, maiores se Domino faciunt. Ibidem Epist. 48. ad Vincentium, Cap. 107.

107

Qy O D se nefaria separatione discide-
rint, nō sit nisi aut similitate priaata, potius
quam utilitate communi, aut illo uitio
quod Cyprianus ipse uitandum connu-
merat. Nam cum præcepisset propter ziz-
zaniam quæ in Ecclesia cernitur, non esse Ec-
clesiam deserendam: sequitur & adiungit,
Nobis tantummodo laborandum est, ut fru-
mentum esse possumus, ut cum coeperit fru-
mentum Dominicis horreis condi, fructum
pro opere & labore nostro capiamus. Apo-
stolus in Epistola sua dicit: In domo autem
magna non solum sunt uasa aurea & argen-
tea, sed & lignea, & fictilia, & quædam quidē
honorata, quædam inhonorata, nos operam
demus, & quantum possimus laboremus ut
uas aureum & argenteum simus. Cæterum
fictilia uasa confringere, Domino soli licitū
est, cui & uirga ferrea data est. Esse non po-
test maior domino suo seruus, nec quisquā
sibi, quod soli Filio Pater tribuit vindicarit,
ut se putet, aut aream uentilandam & purgā-

dam paleam, & uentilabrum etiam ferre posse, aut a frumento uniuersa zizania humano iudicio separare. Superba est ista præsumptio & sacrilega obstinatio, quam sibi furor prauus assumit, & dum sibi semper amplius aliquid quam mitis iusticia depositit, assumunt, de Ecclesia pereunt. & dum se insolenter extollunt, ipso suo tumore cæcati ueritatis lumen amittunt.

Iniquissimos esse Hæreticos qui a iorum Catholicorum uiciis commotis dicant se Ecclesiam nostrā deserere. Eadem. Cap. 108.

108

Q V I D hac Cypriani attestatione clarus, quid ueracius? uides quanta Apostolica luce fulgeat? uides eos qui uelut offensi, pro sua iusticia iniquitatibus alienis, Ecclesiæ defserunt unitatem, ipsos esse potius iniquissimos? uides foris esse zizania eos qui noluerunt in unitate agri Domini zizania tolerare. Vides foris eē zizania, eos qui noluerunt in unitate domus magnæ talia tolerare; uides quam ueraciter scriptum est: Ilius malus ipse se iustum dicit, exitum autem suum non abluit. Exitum scilicet, quo exit de Ecclesia, non purgat nō excusat, non defendit,

non

nō purum, & sine crimine ostendit, hoc est enim: Non abluit quia si nō seipsum iustum diceret, sed uere ac legitimè iustus esset, non bonos propter malos impiissime desereret; sed malos propter bonos patientissime sustineret, donec ipse Dominus, siue per se, siue per angelos suos, a trito zizania, a frumentis paleas, a uasis misericordiæ uasa iræ, & hœdos ab ouibus, pisces malos a bonis in fine seculi separaret.

Nullam potuisse hereticos causam iustum habere, qua à communione fidelium se separaverint, nec ideo eos iustiores, quia pauciores, non enim in me ridie cū Ecclesia pascunt aut cubant, sed in secretis & latentibus an gulis. Ibidem. Cap. 109.

109

Q V O D autem omnibus Donatistis dixerit solenius, quanto uobis fortius dicimus, si possunt, quod fieri non potest, aliqui haberé causam iustum, qua communionem suam separant a communione orbis terrarum, eāq; appellant Ecclesiam Christi, quod se iuste ab omnium gentium communione separauerint, unde scitis in Christiana societate, tā longè lateq; diffusa, ne forte antequam uos separaretis, iam se aliqui iusta causa separauerint.

Gg

rint in longinquis terris, unde ad uos eorum iustitiae fama non potuerit peruenire? quomodo in uobis potest esse Ecclesia, potius quam in illis, qui se priores forte separauerunt: Ita sit ut cum hoc nescitis, incerti uobis metipsi sitis, quod necesse est contingat omnibus qui pro sua societate utuntur, testimonio non diuino, sed suo, neque enim potestis dicere, si hoc contigisset, nos latere non posset; cum in Africa ipsa, quot iam partes factae sint ex parte Donati, si interrogemini non dicatis præfertim quia tanto sibi uidetur qui hoc faciunt iustiores, quanto fuerint pauciores, & utiq. tanto sunt latentiores. At per hoc incerti estis, ne forte aliqui pauci iusti, & ideo minime noti alicubi longe contra Africæ meridiem, antequam pars Donati iusticiam suam a cœterorum hominum societate fecerret, se primitus causa æquissima separauerint in latere Aquilonis, & ipsa sit potius Ecclesia Dei tanquam Sion spiritualis, quæ uos omnes iusta separatione præuenit, multoq. præsumptius pro se interpretetur, quod scriptum est: Mons Sion latera Aquilonis, ciuitas regis magni: quam pro se interpretatur pars Donati: Vbi pascis, ubi cubas in meridie?

*Nisi heretici ecclesiam quererent in iusticia propria non se à communione fidelium separarent. Eadē.
Cap. 110.*

NOS ideo certi sumus, neminem se a communione omnium gentium iuste separare potuisse, quia non quisq. nostrum in iusticia sua, sed in Scrip. Diuinis querit Ecclesiam, & ut promissa est, reddi conspicit. Ipsa est, n. de qua dicitur: Sicut lily in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum, quæ nec Spinæ dici possent, nisi malignitate morum, nec filijæ nisi communione sacramento rum, quemadmodum postea sodales uocat: Ne uelut operta (id est occulta & ignorantia) irruam non in gregem tuum, sed in greges sodalium tuorum, id est hæreticorum, quos ita sodales dicit, sicut Spinæ illas, Filias propter communionem sacramentorum.

Hæreticos tantam sibi arrogare iustitiam, ut Dei iustitiam ignorantes, & suam uolentes constitueret, iustitia Dei subiecti non sint. Idem August. Epist: 50 ad Bonifacium Committem. Cap. 111.

SCI MVS quidem illos tantam sibi arrogare iustitiam, ut eam se iactent nō solum habere, sed etiam aliis hominibus dare. A se

quippe dicant iustificari eum, quem baptiza uerunt, ubi nihil eis restat nisi dicere ei qui baptizatur ab eis, ut in Baptizantem suum credat, cur enim non faciat, quando Aposto lus dicit: Credenti in eum qui iustificat Impium? deputatur fides ergo ad iustitiam, in ipsum ergo credat si eum ipse iustificat ut deputetur fides eius adiustitiam. Sed puto quod etiam ipsi se ipsos horreant, si tamen ista uel cogitare dignantur. Iustus enim iustificans non est nisi Deus. Potest autem & deistis dici, quod dicit Apostolus de Iudeis. Quia ignorantes Dei iusticiam, & suā uolētes constituere, iustitiæ Dei nō sunt subiecti, absit enim ut quisquam nostrum, ita se iustū dicat, ut aut suam iustitiam uelit constituere id est, quasi à se ipso sibi dari, cum dicatur ei: Quid enim habes quod non accepisti, aut si ne peccato se esse iactare audeat in hac uita?

Falso iactare hereticos se in ea esse Ecclesia, quæ non habeat maculam aut rugam. Eadem. Cap. 112.

112 Q V O D hæretici dicunt, in ea se esse Ec clesia, quæ iam non habeat maculam aut ru gam, aut aliquid huiusmodi: nesciunt hoc modo in eis compleri, qui uel post Baptis

mum continuo uel demissis debitis quæ di mittēda in Oratione poscuntur, de hoc exe unt corpore, uerū in Ecclesia tum futurum, ut sit omnino non habēs maculam, aut rugam aut aliquid eiusmodi, quando dicendū erit: ubi est mors uictoria tua? Vbi est mors aculens tuus. Aculeus enim mortis est pec catum. In hac autem uita, ubi corpus quod corrumpitur aggrauat ammam, si Ecclesia eorum iam talis est, non ergo dicant Deo, quod Dominus nos orare docuit: Dimitte nobis debita nostra. Cū enim in Baptismo cūcta dimissa sunt, ut quid hoc poscit Eccle sia, si iam etiam in hac uita non habet maculum aut rugam, aut aliquid huiusmodi: con tennant & Apostolum Ioannem clamantē in Epistola sua; Si dixerimus quia peccatū nō habemus, nos ipsos seducimus, & ueritas in nobis non est; si autē confessi fuerimus peccata nostra fidelis est, & iustus qui dimitti tat nobis peccata, & mundet nos ab omni iniquitate, propter hanc spem dicit uniuersa Ecclesia Dimitte nobis debita nostra: ut non superbientes, sed confitentes mundet nos ab omni iniquitate, atq[ue] ita sibi Do. Christus exhibeat in illa die, gloriosam Ec-

clesiam, non habentem maculam atq. rugā, aut aliquid eiusmodi, quam modo mūdat lauacro aquæ in uerbo.

Mentiri hereticos qui se in uera Ecclesia quæ sine peccatis est, esse dicant. Cap. 113.

113

MODO mūdat Ecclesia suam lauacro, aquæ in uerbo, ut tunc eam sibi exhibeat, nō habentem maculam, neq. rugā, aut aliquid eiusmodi, totam scilicet pulchram, atq. perfectam, quando absorbebitur mors in uictoriā. Nunc ergo in quantum uiget in nobis quod ex Deo nati sumus ex fide uiuentes, iusti sumus, in quantum autem reliquias mortalitatis ex Adā trahimus, sine peccato non sumus, & illud enim uerum est: Qui natus est ex Deo non peccat. & illud uerum est: Si dixerimus quia peccatum nō habemus, nos ipsos decipimus, & ueritas in nobis non est.

Hæreticos nullo modo posse tenere iusticiam, quandiu ab unitate Ecclesia fuerint separati. Ibidem.

Cap. 114.

114

I V S T Y S hic nemo est iusticia sua, id est tāquam sibi a seipso facta, sed ut dicit Apostolus, sicut unicuiq. Deus partitus est men-

fūram fidei, sequitur autem & adiunxit, sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem aetatum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, ac per hoc nemo poterit esse iustus, quandiu fuerit ab unitate huius corporis separatus, quemadmodum enim membrum si præcidatur ab hominis uiui corpore, non potest tenere spiritum uitæ, sic homo, qui præciditur de Christi iusti corpore, nullo modo potest spiritum tenere iustitiae, etiā si figuram membra teneat, quam sumpsit in corpore. In huius ergo compaginem corporis ueniant, & labores suos non dominandi cupiditate, sed bene utēdi pietate possideat.

Falsum esse quod hæretici iactant Ecclesiam nostram se in uera est Ecclesia non habitur a esse maculam aut rugā, Ex Epistola ad duas Questiones Dani 57. Cap. 115.

A G I T Christus in quibus mortalibus adhuc habitat, ipsam ædificationem habitaculi sui, quam non in ista, sed in alia post hanc uitam perficit, quādo absorbebitur mors in uictoria, diceturq. illi, Vbi est mors uictoria tua? Vbi est mors aculeus tuus? quid est autē

115

mortis aculeus, nisi peccatum, propter quod nunc ut iam renati ex aqua & spiritu, omnibusq. peccatis siue Originis ex Adam, i quo omnes peccauerunt, siue factorum, dictorum cogitationumq. nostrarum, in illius lauacione mundatione deletus; tamen quia manemus in hac uita humana, quae tetatio est super terram, merito dicimus: *Dimitte nobis debita nostra.* & hanc orationem dicit uniuersa Ecclesia, quam muudat Saluator lauacro aquae in Verbo, ut eam sibi exhibeat gloriosam non habentem maculam aut rugam, aut aliquid eiusmodi. Tunc utique cum perficie tu in re, ubi nunc proficiendo ambulatur in spe, nam quomodo est nunc non habes maculam aut rugam, aut aliquid eiusmodi, quae uel in omnibus ad ea pertinentibus hominibus, qui iam ratione mentis utuntur, & voluntatis arbitrio, mortalisq. carnis sarcina portant, uel certe quod etiam ipsos contentiosos necesse est fateri, in multis suis membris ueraciter dicit: *Dimitte nobis debita nostra.*

Hæreticos non audire quod est in Scripturis in uera Ecclesia, cum his qui oderunt pacem debere esse pacificos, Idem Epistola 69. ad Rusticum diaconum. Cap. 116.

Nulla

N V L L A est sanctorum librorum pagina quæ nos non admoneat, intus in ipsa societate Sacramentorum, quibus imbuimur ad uitam æternam, cum his qui oderunt pacem esse debere pacificos, donec ingemiscendo longinqua nostra peregrinatio transeat: atque in uirtute Hierusalem matris æternæ securissima pace perfruamur, & in turribus eius abundantia uerorum fratrum, quorum nunc inter multos falsos gemimus paucitatem.

Nonquam in Scripturis Veteris Testamenti iustos & sanctos ob malos & impios admixtos, fecisse discessione, sed eos tollerasse ob vinculum pacis tuendum ex Epistola. 162 Contra Donatistos: pertinaciam, & Epistola. 164. ad Emeritum Donatistam. Cap. 117.

O B I I C I V N T V R nobis crimina malorum hominum, non nostra, sed aliena, & ipsa partim incognita, quæ si etiā uera & præsentia uideremus, & zizaniis propter frumenta parcentes, pro unitate toleraremus, non solum nulla reprehensione, sed etiam non parua laude nos dignos diceret, quicunq. Scripturas Sanctas non corde surdus audiret. Tolerat Aaron multitudinem idolum exigentem, & fabricantem, & adorantem, tol-

Hh

rat Moyses aduersus Deum tot milia murmurantia, & toties offendentia sanctum nomen eius; tolerat Dauid Saulem persequutorem suum, sceleratis moribus cœlestia deferrantem, magicis artibus inferna quærētem, occisum vindicat, Christum etiam Domini propter Sacramētum uenerandæ unctionis appellat: tollerat Samuel nefandos filios He li peruersosq. filios suos quos populus quia tolerare noluit, diuina uirtute accusatus, diuina seueritate correptus est. tolerat deniq. Hieremias ipsum populum superbum, contemptorem Dei; tolerat Esaias in quos tam multa uera crimina iaculatur, tolerat Hiemias a quibus tanta perpetitur; tolerat Zacharias phariseos & scribas, quales illo tempore fuisse Scriptura testatur. Scio me multis prætermisſe, legant qui uolunt, legant qui possunt eloquia cœlestia; iuueniēt omnes sanctos Dei seruos & amicos, semper habuif se quos in suo populo tolerarent, cum quib. tamen illius populi Sacraenta communi- cantes, non solum non inquinabantur: sed etiam laudabiliter sustinebant, Studentes si- cut ait Apostolus: seruare ueritatem Spiri- tus in uinculo pacis.

Idem ex novo testamento apparere, Eadem; Epistola 163. Eleusio & Glorio. Cap. 118.

T O L E R A T ipse Dominus Iudam Dia bolum, furem, & ueneditorem suum, sinit ac cipere inter innocentes discipulos, quod fi deles nouerunt preium nostrum. Tolerant Apostoli pseudo Apostolos, & iter sua quæ rentes non quæ Iesu Christi, Paulus non sua quærēns sed quæ Iesu Christi glorioſissima tollerantia conuerſatur. Postremo diuina uoce laudatur sub Angeli nomine, præposi tus Ecclesiæ, quod cū odiſſet malos, eos tan tū tētatos & inuētos mēdaces pro nomine Domini tolerauit: Scio inquit operatua & la borem & patientiam, & quia non potes fu ſtinere malos, & tentasti eos, qui se dicunt Apostolos esse, & non sunt, & inueniisti eos mendaces & patientiam habes, & iuſtinuisti eos propter nomen meum & non defecisti. nam si de Angelo superiorum cœlorum & non de præpositis Ecclesiæ uellet intelligi: non consequenter diceret: Sed habeo aduer sum te, quod charitatem tuam primam reli qui isti, quod superioribus Angelis non dici potest, qui perpetuam retinēt charitatem. unde quid defecerant, & lapsi sunt, diabolus

118

*Apocaly. lo
cus explica
tus.*

est & Angeli eius. Ergo primam charitatē dicit, quia sustinuit pseudApostolos propter nomen Christi, quam iubet ut repetat, & faciat priora opera sua.

Hæreticos quod fugere se dicant Zizania, eo nomine ostendere se esse Zizania, non frumentum. Ibidem Epist: 171. ad omnes Donatistas.

Cap. 119.

FIN C I T I S ante tempus messis fugere permixta zizania, quia uos estis sola zizania. Nam si frumenta essetis, permixta zizania tolleraretis, & à segete Christi non uos diuideretis? De zizaniis quidem dictum est Quoniam abundauit iniquitas refrigescet charitas multorum, & de tritico dictum ē: Qui perseuerauerit in finem hic saluus erit. Quare creditis creuisse zizania, & mūdū re pleuisse, triticū autē decreuisse & in sola Afri ca māsse: Christianos uos dicitis, & Christo cōtradicitis, ipse dixit: Sinite utraq̄ cresce re usq. ad messem, non dixit, Crescant, Zi zania decrescant trumēta ipse dixit Ager, est hic mundus, nō dixit Ager est Affrica. Ipse dixit, messis est finis seculi. non dixit messis ē pars Donati, ipse dixit, Messores,

Angeli sunt, non dixit, Messores principes hæreticorum sunt. Sed quia pro zizaniis triticum accusastis: uos esse zizania demon stratis, & quod est grauius ante tempus uos à tritico separastis,

Non qui malos tolerat, sed qui eorum factis consentit iis communicare. Ibidem. Cap. 120.

ILLE communicat malis, qui consentit factis malorum, nō qui tolerat in agro do minico zizania, usq; ad messem uel paleam, usq; ad ultima uentilationem.

Quam insolenter hæretici non de terra sed de Cælo se faciant Idem Epist. 48. ad Vincentium contra Donat: & Rogati. Cap. 121.

VO S estis qui non ex totius orbis communione, sed ex obseruatione præceptorum omnium diuinorum, atq; omnium sacramē torum tenetis Catholicam fidem, in quibus eam solis, inuenturus est cum uenerit filius hominis, quando non inueniet fidem in terra, q; nec terra estis nec in terra, sed cælestes in cælo habitatis, nec timetis, nec attenditis, quia deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam?

*Hereticos propter paleam quam dicūt admixtam reliquis
se aream Do: propter malos pisces rupiſe retia, pro-
pter hædos deseruisse Dominicum gregem.*

Ibidem. Cap. 122.

109. Propter paleam reliquias aream et retia

NON NVLLO Stolleramus quos corri-
gere uel punire nō possumus, neq; propter
paleam relinquimus aream Do: neq; pro-
pter pisces malos, rumpimus retia Do: neq;
propter hædos in fine segregandos, deser-
imus gregē Do: neq; propter uasa facta in
contumeliam migramus de domo Do:

*Hereticos schismate immundos mundum gregem habere nō
posse, & donec ueniat princeps pastorum oues simul in
badis, id est bonos cum malis, pascere. Ex eodem
epist. 109. ad Feliciam virginem.*

Cap. 123.

SIC V T sint pastores boni & mali, sic etiā
in ipsis gregibus, sunt boni, & mali. Boni
ouium nomine significantur; mali uero, ha-
di appellātur, sed commixti pariter pascūt,
donec ueniat princeps pastorum, qui dictus
est unus pastor, & quemadmodum ipse pro-
misit, separat sicut pastor oues ab hædis. No-
bis enim imperauit congregationē, sibi au-
tem seruauit separationem, quia ille debet

separare, qui nescit errare. Nam qui sepa-
re ante tempus, quod sibi Dominus serua-
uit, superbi serui facile ausi sunt: ipsi potius
ab unitate Catholica separati sunt. Nam
schismate immundi, mundum gregem unde
habere potuerūt ut ergo in unitate manea-
mus, nec offensi scandalis palearum aream
Dominicam deseramus, sed potius usq; in
fine uentilationis frumenta perseueremus,
communitam stipulam firmo charitatis pō-
dere toleremus.

*Oues Christi etiam per malos doctores, illius uocem
audire & unitatem illius non relinquere. Eadem*

Cap. 124.

DE malis pastorib. oues admonet Chri-
stus, dicens: Super eathedram Moysi sedent,
quæ dicunt facite, quæ autem faciunt facere
nolite, dicunt enim, & non faciunt. His audi-
tis, oues Christi, etiam per malos doctores,
uocem ipsius audiunt, & unitatem illius non
relinquūt, quia bonum quod eos audiunt di-
cere, non est ipsorum, sed illius, & ideo secu-
rè oues pascuntur, quia & sub malis pastori-
bus pascuis Dominicis nutriuntur. Non au-
tem faciunt malorum facta pastorum, quia
talia opera non sunt illius, sed ipsorum.

¶ Posse Metu Legum Imperialium Hæreticos ad Ecclesiæ unitatem reduci. Idem Augustinus Epist: 50. ad Bonifacium comitem. Cap. 125.

125

REX Nabucodonosor, cum seruus esset idolorum, constituit sacrilegam legem, ut si mulacrum adoretur, sed eius impiæ constitutioni qui obedire noluerunt, pie, fideliterq. fecerunt, Idem tamen Rex diuino correctus miraculo, piam & laudabilem legem pro ueritate constituit, ut quicunq. diceret Blasphemiam in Deum uerum Sidrach, Misac, & Abdenago, cum domo sua penitus interiret; Hanc legem si qui contempserunt, & idquod fuerat constitutum merito persepsi sunt, debuerunt dicere quod isti dicunt se iustos esse, quia ex lege regis persecutionem patiebantur, quod utiq. dicent, si ita in sanguinent, sicut isti insaniunt qui diuidunt membra Christi, exsufflant Sacra menta Christi, & de persecutione gloriantur, quia prohibetur ista facere legibus Imperatorum, quas constituerunt, pro unitate Christi, & iactant fallaciter innocentiam suam, & quam non possunt a Domino accipere, ab hominib. quæ runt martyrum gloriam. Veri autem martyres illi sunt, de quib. Dominus ait: Bea-

ti.

ti qui persecutione patiuntur propter iustitiam, non ergo qui propter iniquitatem, & propter christianæ unitatis impiam diuisiō nem, sed qui propter iustitiam persecutione patiuntur, hi martyres ueri sunt, Nam & Agar passa ē persecutionem à Sara, & illa erat sancta quæ faciebat, illa iniqua quæ patiebatur. Nunquid & huic persecutioni quā passa est Agar, comparandus est Sanctus David quem persecutus est iniquus Saul? Valde utiq; distat, non quia patiebatur, sed quia propter iustitiam patiebatur & ipse Dom. cū latronibus crucifixus est, sed quos passio iū gebat causa separabat. Ideo in psalmo, vox illa intelligenda est uerorum martyrum, uolentium sediscerni, à martirib. falsis: Iudica me deus & discerne causam meam, de gente nō sancta. Non dixit: Discerne penam meā, sed discerne causam meam; potest enim esse impiorum similis pena, sed dissimilis ē martyrum causa, quorum & illa vox est: In iuste p seculi sunt me, adiuua me. Ideo se dignum existimauit, qui adiuuaretur iuste, quia illi p sequebantur iniuste, nā si iuste illi persequerentur, non fuerat adiuuandus, sed corrigendus.

Ii

Falsum esse quod obtrudunt nobis heretici, neminem posse iuste alium perseQUI, & quod persecutione à Catholicis patiatur, idcirco apud se ueram esse Ecclesiam. Eadem.

Cap. 126.

226 *Si putant quod nemo possit iuste aliquem persecui, & illam esse uere Ecclesiam quæ psecutionem patitur, non quæ facit: quærat ab Apostolo, quā Ecclesiam significabat Sara quādō persecutionem faciebat ancillæ: Liberam quippe matrem nostram, cælestem Ierusalem, id est ueram dei Ecclesiam, in illa muliere dicit esse figuratam, quæ affligebat ancillam. Si autem melius discutiamus, magis illa persequebatur Saram superbiendo, quam illam Sara coercendo: illa enim dominæ faciebat iniuriam, ista imponebat supbia disciplinam.*

Hereticos ideo miseros, quod si persecutionem patientur, propter iniusticiam tamen patientur, iustumq. esse eam persecutionem quam ex dilectione faciat Catholica Ecclesia, Eadem. Item Epistola.

163. ad Eleusium, & Glorium.

Cap. 127.

227 *DE IN DE quæro si boni, & Sancti nemini faciunt persecutionem, sed tantum modo*

patiuntur, cuius putant esse in Psal: uocem, ubi legitur: Persequar inimicos meos, & cōprehendam illos, non conuertar donec deficiant. Si ergo uerum dicere uel agnoscere uolumus, est perlecutio iniusta quam faciunt impii Ecclesiæ Christi, & est iusta persecutio, quam faciunt impiis Ecclesiæ Christi, itaque beata est, quæ persecutionem patiatur propter iustitiam, illi uero miseri, qui psecutionem patientur, propter iniustitiam proinde ista persequitur diligendo, illi saeuiendo; ista ut corrigat, illi ut euertant, ista ut reuocet ab errore, illi ut præcipitent in errorem; deniq; ista persequitur inimicos, & comprehendit donec deficiant in uanitate, ut in ueritate proficiat; illi autem retribuentes mala pro bonis, quia eis consulimus ad aternam salutem, etiam temporalem nobis conantur auferre; sic amantes homicidia, ut in se ipsis ea perficiant, quando in aliis perpetrare non possunt.

Multos sepe ex hereticis timore suorum coactos ad Ecclesiæ gremium non redisse, Eadem. Cap. 128.

Quid de illis dicamus, qui nobis quoti

228

1 i 2

die cōfitehatur, quod olim uolebant esse Catholici, sed inter eos habitabant, inter quos idquod uolebat esse, nō poterat, per infirmitatem timoris ut si unum uerbum pro Catholica diceret, & ipsi, & domus eorum funditus euerterentur.

*Saluberrimas hæreticis existere Imperatorias leges,
quibus illi corriguntur, & ab errore reuocatur.*

Eadem. Cap. 129.

129

Hoc contingit hæreticis, quod accusatorib. sancti Danielis, sicut .n. in illos leones, sic in istos cōuerse sunt leges, quibus innocentem opprimere uoluerunt, nisi quod propter misericordiam Christi, magis pro eis sunt istae leges, qua illis uidetur aduersa, quoniā multi per illas correcti sunt, & quotidie p illas corriguntur, & se esse correctos atq; ab illa pernicie liberatos gratias agūt, Et qui oderant diligunt, molestatiq; sibi fuisse saluberrimas leges, quātum in infania detestabantur, tantum recepta sanitate gratulantur, & in residuos cum quibus fuerant perituri, iam simili dilectione nobiscum, ut pariter instemus, ne illi pereant excitantur. Molestus est enim & medicus furenti phreneti-

co & pater indisciplinato filio; ille ligando, iste cädendo, sed ambo diligendo. Si autē illos negligant, & perire permittunt, ista potius māfuetudo falsa crudelis est. Si enim equus, & mulus quibus non est intellectus, morsibus & calcibus resistunt hominibus, à quibus eorum curanda uulnera contrectantur, & cum inter dentes eorum & calces saepe homines periclitentur, & aliquando uexentur, non tamen eos deserunt, donec per doles & molestias medicinales, reuocent, ad salutem: quanto magis homo ab homine & frater à fratre ne in æternum pereat, nō est deserēdus qui correctus intelligere potest quātum sibi præstabātur beneficium, quādo se persecutionē perpeti quærebatur. Sicut ergo Apostolus dicit: Infatigabiles cum tē pus habemus operemur bonum ad omnes, qui possunt Catholicorum præceptorū sermonibus, qui possūt ad monitionib. partim per eos qui iussis imperialibus parent, omnes ad salutem uocentur, omnes a pernicie reuocentur.

*Eccl.ia catholica hereticos castigat & stimulat, quod
ut medicus phreneticorum & lethargicorum quos
medicina offendunt, salutem amet Idem
Epistola 167. ad Festū. Cap. 130.*

130 CVM tam perspicua ueritas aures, & cor da hominum feriat, tāta quosdam malæ cō suetudinis uertigo submersit, ut omnib. au toritatibus rationibusq. resistere, quam con sétire malit. Resistūt aut duobus modis, aut sœuiēdo aut pigrescendo. Quid igitur hic faciat Ecclesiæ medicina, salutē omniū mater na Charitate cōquirēs, tāquā inter phreneti cos & lethargicos æstuans? nū qd cōtēnere? nū qd desistere uel debet uel potest? utrisq. sit, necesse est molesta, quia neutrīs est inimi ca. Nam & phrenetici nolunt ligari, & lethar gici nolunt excitari, sed perseuerat diligētia charitatis, phreneticum castigare, lethargi cum stimulare; ambo molestati, quam diu ægri sunt indignantur, sed ambo sanati gra tulantur. deniq. non sicut putant, & sicut ia stant, tales eos suscipimus, quales fuerūt, sed animo mutatos, quia esse Catholici nō incipiunt, nisi hæretici esse destiterint. Neque in sacramenta eorum nobis inimica sunt, quæ cum illis nobis sunt communia, quia nō humana sunt, sed diuina.

Quantis & quam airocibus malis & calamitatibus, legem ad miniculō sint liberati Catholici, quas ab hereticis, pa trii cogarentur, nisi metu istarum legum eorum coerceretur immanitas. Ibidem.

Cap. 131.

PR̄VS QVAM istæ leges à Catholicis imperatoribus mitterenrur, pacis atq. unitatis Christi paulatim doctrina crescebat & in eam quisq. sicut discebat, & uolebat, & posterat, ex ipsa parte transibat, cum tamen apud illos perditorum hominum clementissimi greges, in diuersis causis quietem innocentium perturbarent; quis non dominus seruum suum timere compulsus est, si ad illorum patrocinium confugisset? quis euersori minari saltim audebat? quis consumptorem apothecarum, quis quemlibet poterat exigere debitorem, auxilium eorum, defensio nemq. poscentem, timore fustium & incendiorum mortisq; præsentis? pesimorum servorum ut liberi abscederent, tabulæ frangebantur, extorta debitoribus Chyrographa reddebantur, quicunq. dura illorum uerba cōtempserant, durioribus uerberibus quod iubebant facere cogebantur, innocentium qui eos offenderāt domus aut deponebātur ad solum, aut ignibus cremabantur. Quidā patres familias honesto loco nati, & genero so cultu educati, uix uiui post eorum cædet ablati sunt, uel uincti ad molam, & eā in gyrum ducere tanquam iumenta contempti,

131

bilia uerbere adacti sint, quod enim de legibus auxiliū, à ciuilibus potestatib. aduersus eas aliquid ualuit? quis in præsentia eorum officialis anhelauit? quisq. quod illi noluiscent, exactor exegit?

*Vsq. ad finem seculi necesse est, esse in Catholica Ecclesia, & frumentum & paleam, quod negat hæretici
Eadem. Cap. 132.*

132

H O R R E B A N T ista plurimi in ipsa superstitione hæretici constituti, & eam innocentiae suæ sufficere arbitrarentur, quod sibi talia displiceret. dicebatur eis à catholicis, si innocentiam uestram mala ista non pollunt quomodo dicitis orbem Christianū uel falsis, uel certe ignotis, Cæcilliani peccatis esse pollutum? quomodo uos nefario scelere, ab unitate Catholica, tanquam ab area Dominicana separatis? qua: usq. ad tempus uentilationis necesse est ut habeat & frumentum in horreo recondendum, & paleam ignibus consumendam?

*Contra hæreticorum rabiem, & feritatem necesse esse
Catholicis Catholicorum principum auxilia posse
fusare. Eadem Cap. 133.*

Sic

S I C exarserunt, & tantis sunt odiorum stimulis incitati, ut contra eorum infidias atq. uiolentias, & apertissima latrocinia uix ullæ nostræ communionis Ecclesiae possent esse securæ, uix ulla uia tuta, qua iter ageret quicunq. aduersus eorum rabiem pacem catholicam prædicarent, eorumq. dementiam p̄spicua ueritate cōuinceret, usq. adeo prorsus non solum laicis, uel quibus libet clericis sed ipsis quoque Episcopis Catholicis quodammodo proponebatur dura cōditio; aut enim tacenda erat ueritas, aut eorum immunitas perferenda sed si ueritas taceretur non solum nemo fuerat eius silentio liberandus, sed multi etiam illorum seductione perden-di. Si autem ueritatis prædicatione furor eorum ad saeuendum prouocaretur, aliquibus liberatis, nostrisq. firmatis, rursus à sequenda ueritate formido impediret infirmos. Cū igitur his angustis affligeretur Ecclesia, quis quis existimat omnia prorsusq. sustinenda quam Dei auxilium, ut per Christianos Imperatores ferretur, suis poscendum: parum attendit non bonam de hac negligētia redi potuisse rationem,

KK

Apostolos, quod nondum tunc temporis ulli esset catholici principes non petisse eorum auxilia contra Ecclesia hostes. Eadem. Cap. 134.

334

Quod dicunt qui contra suas impietas Leges iustas constitui nolunt, non petisse a regibus terrae Apostolos talia, non considerant aliud fuisse tunc tempus, & omnia suis temporibus agi. Quis n. tunc in Christum crediderat Imperator, qui ei pro pietate contra impietatem leges ferendo seruiret, quando adhuc illud propheticam complebatur. Quare tremuerunt gentes & populi. m. s.i. Astit. re.t.c.p.c.i.u.a.d.e.a.C.c. Nondum autem agebantur, quod paulo post in eodem Psalmo dicitur: & nunc reges intelligite, eruditimi qui iudicatis terram, seruite Deo: in timore, & exultate ei cum tremore quomodo ergo reges domino seruiunt in timore, nisi ea quae contra iussa domini sunt religiofa ueritate, prohibendo, atque plectendo? Alter enim seruit quia homo est, alter quia etiam Rex est quia homo est, ei seruit uiuendo fideliter, quia uero etiam rex est seruit leges iusta præcipientes & contraria prohibentes conuenienti rigore sanciendo: sicut seruit Ezechias lucos & templa idolorum, & il-

la excelsa, quae contra præcepta Dei fuerant constructa destruendo, sicut seruiuit Iosias talia, & ipse faciendo. Sicut Seruiuit rex Ni niuitarum uniuersam ciuitatem ad placandum Do. compellendo, Sicut seruiuit Darius, Idolum frangendum in potestatem Danieli dando, & inimicos eius leonibus ingredendo sicut seruiuit Nabuchdonosor oes in regno suo positos a blasphemando Deo lege terribili prohibendo, in hoc ergo seruiut Do. reges, in quantum sunt reges, cum ea faciunt adseruiendum illi, quae non possunt facere nisi reges, Cum itaq. nondum reges Do. seruirent temporibus Apostolorum, sed adhuc meditarentur inania, aduersus Dominum, & ad uersum Christum eius: non utiq. tunc possent impietates legibus prohiberi, sed potius exerceri.

Catholicos principes debere curare ne Ecclesia Catholica ab hereticis oppugnetur, Eadem Cap. 135.

335

POSTEA quæ capiti impleri quod scriptum est: Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes reges seruirent illi, quis mente sobrius regibus dicat: nolite curare in regno uestro a quo teneatur uel oppugnetur Eccle-

Si Domini uestri, non ad uos pertineat in regno uestro qui uelit pudicus esse quis impudicus? cur enim cum datum sit diuinitus homini liberum arbitrium, adulteria legib. puniantur & sacrilegia permittantur? An si dem non seruare, leuius est anima Deo quam feminam uiro?

Qui doctrina non possunt penarum etiam timore ad Ecclesiae Catholicae fidem cogendos.
Eadem Cap. 136.

136

MELIVS est, quis dubitauerit, ad deum colendum doctrina homines duci, quam pænae timore uel dolore compelli? Sed non quia hi meliores sunt, ideo illi qui tales non sunt, negligendi, multis enim profuit quod experimētis probauimus, & probamus prius timore uel dolore cogi, ut postea possint doceri, aut quod iam uerbis didicerat, opere feceris.

Cum Scriptura ait uerbis non emendabitur seruus durus, tacite admonuit unde debeant heretici a catholicis emendari. Eadem Cap. 137.

137

PROPONUNT nobis quidam, sententiam secularis autoris, qui dixit: Pudore, & li-

beralitate liberos retinere satius credo, quam metu, Hoc quidem uerum est, sed sicut meliores sunt quos dirigit amor, ita plures sunt quos corrigit timor, nam ut de ipso auctore istis respondeatur, apud illum etiam legunt: Tu nisi malo coactus recte facere nescis, pro ro autem Scriptura diuina, & propter illos meliores dixit: Timor non est in charitate sed perfecta charitas foras mittit timorem, & propter hos inferiores qui plures sunt ait: Verbis uon emendabitur seruus durus, si non & intellexerit non obediens. Cum dixit: Verbis eum non emendari, non eum iusfit deferi, sed tacite admonuit unde debeat emendari, alioquin non diceret: Verbis non emend. sed tantum modo diceret, Non emendabitur. Alio quoque loco dicit, non solum seruum, sed etiam filium in disciplinatum plagi esse coercendum & magno fructu, nam tu quidem (inquit) percutis eum uirga, animam uero eius, liberabis a morte.

Christus ad Ecclesiam suam quosdam solo uerbo uocasset, quosdam uia sua potestatis coegeret, ut quid nobis faciendum sit indicaret. Eadē Cap. 138.

QVIS nos potest amplius amare quam

138

Christus, qui animam suam posuit pro omnibus suis, & tamen cum Petru & alios Apostoli solo uerbo uocasset, Paulum prius Saulum, Ecclesiæ suæ postea magnum ædificatorē, sed horrendum antea uastatorē, non solum uoce compescuit, uerū etiam potestate prostrauit atq. ut infidelitatis tenebris fœuentem ad desiderādum lumen cordis urgeret prius corporis cæcitate percuslit, si pæna il ludessem, non ab ea postmodum sanaretur.

Vbi est quod isti clamare consueuerunt librum est credere uel non credere? Cui uim Christus intulit? quem coagit? Ecce habent Paulum Apostolum, agnoscant in eo prius cogētem Christum, & postea docētem; prius ferientem, & postea consolantem; cur ergo non cogeret Ecclesia perditos filios, ut redirent, si perdit filii coegerunt alios ut perirent? quamuis etiam illos, quos non coegerant, sed tantummodo seduxerunt, si per terribiles, sed salubres leges in eius gremio reuocentur: blandius pia mater amplectitur, & de illis multo amplius, quā de his, quos nūquam perdidera, gratulatur.

Oues quæ ab Ecclesiæ grege aberrarint, si resistere uoluerint esse etiam ad ouile Dominicum flagellorum terroribus renocandas Eadem Cap. 139.

A Nnon pertinet ad diligentiam pastoralem, etiam illas oues, quæ non uiolenter eripitæ, sed blandè leuiterq. seductæ, à grege aberrauerint, & ab alienis cæperint possidēri, inuentas ad ouile Dominicum, si resistere uoluerint, flagellorum terroribus uel etiam doloribus reuocare, præsertim quoniam si apud fugitiuos & prædones seruus fecūditate multiplicetur, plus habet iuris, quod ī eis Dominicus character agnoscitur, qui in eis quos suscipimus nec tamen rebaptizamus minime uiolatur? sic .n. error corrigendus est eius ut non in eo corrumpantur signaculum Redemptoris.

Catholicam Ecclesiam in quibusdam cogendis Christum Dominum imitari. Eadem Cap. 140.

I M I T A T V R ergo Ecclesia in istis cogendis dominum suum, quæ prius ut neminem cogeret expectauit, ut de fide regū atq. gentium prædicatio prophetica completeretur. Etiam hinc .n. non absurdē intelligitur, illa Apostolica sentētia, ubi Paulus beatus dicit, Parati ulcisci omnem in obedientiam cum completa fuerit prior obedientia ue-

Lucet¹⁴
& 23.

stra. Vnde & ipse dominus, ad magnam cenā suam nō prius adduci iubet conuias, postea cogi, nam cum, & serui sui respondissent, Domine factum est quod iussisti, & adhuc est locus. Exite inquit, in vias, & sepes, & quoscunq. inuenieritis cogite intrare. In illis ergo qui le uiter primo adducti sunt, completa est prior obediētia, in iis autem qui coguntur, inobedientia coercetur. Nam quid est, cogite intrare, cum primo dictum esset: Adducite, & respondisset; Paratum est quod iussisti, & ad huc est locus? Si miraculorum terroribus cogēdos uoluisset intelligi, magis ad eos qui prius uocati sunt, diuina miracula multa facta sunt, maxime ad Iudeos de quibus dicitū est, Iudæi signa petunt.

Recte catholicam Ecclesiam ista potestate contra hereticos & schismaticos uti. Eadē Cap. 141.

142

Quia propter si potestate quam per religionem ac fidem regum, tempore quo debuit diuino munere accepit Ecclesia, hi qui inueniuntur in viis, & saepibus idest hereticis & schismatibus coguntur intrare, nō quia coguntur, reprehēdāt, sed quò cogantur attendant.

Quod

Quod Catholici periclitante Ecclesia Christianorum principum potestatem implorant, recte id, nec sē ne Sanctorum exemplo facere.
Cap. 142.

NANQ. Apostolus Paulus uitæ suæ trāsitoriæ nō consulebat, sed Ecclesiæ Dei, quādo contra illos qui eum occidere computauerant, consilium illorum tribuno ut prodetur effecit. Romanas etiam leges implorare minime dubitauit, ciuem Romanum se esse clamans, quos tunc aſſligi uerberibus non liſebat.